
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33531  7Sexta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2018

fevereiro de 2018, em gozo de férias regulamentares, referentes 
ao exercício 2017, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, o CEL PM LUIS HENRIQUE RODRIGUES 
DE MENDONÇA, Subchefe da Casa Militar da Governadoria do 
Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
de Estado da Fazenda, a se ausentar de suas funções, no período 
de 26 de dezembro de 2017 a 24 de janeiro de 2018, em gozo 
de férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo de 
26 de novembro de 2016 a 25 de novembro de 2017, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA, Subsecretária da Administração 
Tributária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar DANIEL NUNES LOPES, Presidente do Instituto 
de Terras do Pará - ITERPA, a se ausentar de suas funções, 
no período de 2 a 31 de janeiro 2018, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao período aquisitivo 1º de janeiro a 
31 de dezembro de 2016, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, o Assessor-Chefe CELSO ANTONIO 
TRIERWEILER.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JORGE ANTONIO SANTOS BITTENCOURT, Presidente da 
Fundação PROPAZ, a se ausentar de suas funções, no período 
de 4 a 10 de janeiro de 2018, a fi m de tratar de assunto de 
interesse particular, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, JUCILENA MARIA BORGES 
CORRÊA, Diretora Administrativa e Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar o TEN CEL QOPM RG 27044 RICARDO ANDRÉ BILOIA 
DA SILVA a viajar para os Estados Unidos da América, no 
período de 11 a 25 de dezembro de 2017, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
- PAD, instaurado pela Portaria nº. 035/2012-DGPC/PAD, de 12 
de dezembro de 2012, publicada no DOE nº. 32.308, de 28 de 
dezembro de 2012, visando apurar as acusações atribuídas ao 
servidor FERNANDO AUGUSTO LEÃO DUARTE FILHO (matrícula 
nº: 5411904/1);
Considerando o que se apurou no Processo nº. 2015/494295;
Considerando os termos do Parecer nº. 500/2017 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir o servidor abaixo relacionado, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará, com fulcro no art. 81, inciso XIII, c/c o 
art. 88, inciso I, todos da Lei Complementar nº. 022, de 15 de 
março de 1994:
FERNANDO AUGUSTO LEÃO DUARTE FILHO (matrícula nº. 
5411904/1), Investigador da Polícia Civil do Estado do Pará, por 

ter este incorrido nas transgressões disciplinares previstas no 
art. 74, incisos XIII, XXXV e XXXIX da Lei Complementar nº. 
022/1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

D E S P A C H O
1 - Adotando como razões de convencimento e fundamento os 
elementos constantes nos autos do Processo nº. 2017/442112 
e do Parecer nº. 489/2017 da Procuradoria-Geral do Estado, 
CONHEÇO e NEGO PROVIMENTO ao Recurso Hierárquico 
interposto, contra Decisão Administrativa proferida pelo 
Comandante-Geral da Polícia Militar do Estado do Pará nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado – PADS, 
instaurado pela Portaria nº. 044/12/PADS–CorCPC, de 4 de 
junho de 2012.
2 - Determino a publicação do presente Despacho e a posterior 
remessa dos autos ao Comando-Geral da PMPA, a fi m de que dê 
ciência ao interessado e proceda ao seu arquivamento, dando 
cumprimento a esta decisão e promovendo o licenciamento à 
bem da disciplina do SD PM RG 34502 MARCOS ANDERSON 
ARAÚJO FERREIRA.
Belém, 4 de janeiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 267442

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 13/2018-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/525349,
R E S O L V E:
I. exonerar EMANOEL NAZARENO SANTANA DA SILVA do cargo 
em comissão de Chefe de Operações de Superintendência, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de dezembro de 2017.
II. nomear NILTON SANTOS COSTA DE BRITO para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Superintendência, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 14/2018-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/552658,
R E S O L V E:
I. exonerar MICHELLE ROSE MENEZES BARROS DE QUEIROZ do 
cargo em comissão de Coordenador de Pesquisa, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a 
contar de 2 de janeiro de 2018.
II. nomear MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA FERNANDES para 
exercer o cargo em comissão de Coordenador de Pesquisa, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Cultura, a contar de 2 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 15/2018-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/552505,
R E S O L V E:
nomear JOÃO VICTOR NOGUEIRA DE ARAÚJO para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.5, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 2 de janeiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 16/2018-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/87,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ADAILSON DOS SANTOS LEAL do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 17/2018-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/48,
R E S O L V E:
exonerar MARCELINO FROTA VIEIRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 2 de 
janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 18/2018-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/1185,
R E S O L V E:
nomear VALERIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3 , com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 3 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 19/2018-CCG DE 4 DE JANEIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/1185,
R E S O L V E:
nomear RENAN AUGUSTO DE ALMEIDA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, 
código GEP-DAS-011.3 , com lotação na Superintendência do 
Sistema Penitenciário, a contar de 3 de janeiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE JANEIRO DE 
2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 267443


